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vilde det maaske komme flere til gode og 
være en fornuftigere Anvendelse af Pen-, 
gene end at binde dem i en saadan ret 
kostbar Bygning. 

Jeg har haft Lyst til at gøre disse 
Bemærkninger. Jeg gaar ud fra, at den 
fortsatte Drøftelse af Lovforslaget vil finde 
Sted i et Udvalg, specielt den Drøftelse, 
som gaar ud paa. at se paa selve Bygge- 
foretagendets Specialsummer, Planer osv. 
Men jeg henstiller, at man ogsaa da tager 
denne Side af Sagen under Overvejelse, 
og at man i et hvert Tilfælde er klar 
over, at gaa vi til at opføre en ny Byg- 
ning for Metropolitanskolen, saa have vi 
for Københavns Vedkommende slaaet fast, 
at der skal Staten blive ved at drive denne 
Latinskole eller højere Almenskole, hvad 
man nu vil kalde den. I øvrigt indser 
jeg godt, at det har sine Vanskeligheder 
at komme bort fra Planen, men jeg gør 
opmærksom paa, at der for de 2 Aar, 
som det antages at ville vare, inden de 
ny Bygninger ville være opførte, er Tale 
om at leje Lokaler for 7000 Kr. om Aar et, 
og hvis man nu maatte blive betænkelig 
ved at gaa til det store og kostbare Bygge- 
foretagende, kunde der jo være Tale om, 
at man fortsatte med at leje Lokaler, ind-. 
til man kom til en endelig Ordning eller 
Forstaaelse om, hvorvidt Staten virkelig 
skal blive ved med at drive sine højere 
Almenskoler, eller vi skulle se at naa til 
en Ordning, hvorved vi efterhaanden kom 
af med disse højere Almenskoler og over- 

- lod til det private Initiativ at give den 
Uddannelse, som hører til for at kunne 
læse videre ved Universitetet. 

Med disse Ord anbefaler jeg Forslaget, 
jeg kan gerne sige til hurtig Fremme, for 
saa vidt som det er givet, at skal det lade 
sig gøre at faa disse Nybygninger ved 
Biblioteket og Universitetet satte i Gang 
allerede til Sommer, er det en Nødvendig- 
hed, at Lovforslaget føres igennem i et- 
hvert Fald inden Rigsdagssamlingens Slut- 
ning, og jo før det kunde føres igennem, 
jo bedre er det' selvfølgelig. 

K. M. IHausen: Naar man gennem- 
læser Lovforslagets Motiver, faar man 
unægtelig det Indtryk, at Metropolitan- 
skolen s Bygning i mange Henseender er 
forældet, og at det vistnok er rigtigt og 
kan tiltrænges at faa ny og tidssvarende 
Lokaler for denne Skole. Det oplyses 
her, at flere af Klasseværelserne henligge 
i Tusmørke, saaledes at Eleverne vanskelig 
kunne se og af den Grund vanskelig kunne 
følge Undervisningen, at Værelsernes Hø j de- 
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forhold ere meget indskrænkede, saa at 
Luften i Klasseværelserne som Følge deraf 
bliver daarlig, at der ikke er anden Ven- 
tilation end den, der kan faas ved at op- 
lukke Vinduer, at Opvarmningen ogsaa er 
forældet, i hvert Tilfælde meget kostbar, 
da den foregaar ved Hjælp af gamle 
Kakkelovne og ved Hjælp af Bøgebrænde. 
Det oplyses endvidere, at Klasseværelserne , 
ikke en Gang alle have særskilt Indgang, 
men at det er nødvendigt for at komme 
ind i visse Klasseværelser, at Børnene 
skulle gaa igennem et eller to andre 
Klasseværelser. Alt dette er naturligvis 
noget, der er saa forældet og forstyrrende 
for Undervisningen, at der kan være al 
Grund til at afhjælpe saadanne Mangler. 
Det gaar endog saa vidt, at ikke alle 
Klasserne have faste Værelser, hvor Under- 
visningen kan foregaa, men at Eleverne 
dirigeres fra et Klasseværelse til et andet, 
f. Eks. naar der er Gymnastik, og et Væ- 
relse bliver ledigt af den Grund, benytter 
man det i den Time, og i næste Time 
maa Eleverne saa et andet Sted hen. 
Undervisningen foregaar altsaa i denne 
Skole under meget uheldige Forhold, og 
der kan derfor være god Grund til at 
søge disse Mangler afhjulpne. 

Den Vej, som Lovforslaget vil gaa, 
er at forlade den gamle Metropolitanskole 
og opføre en ny Bygning paa en Grund, 
som Staten ejer ved Frederiksholms Kanal. 
Naar man ser paa det Forslag, her fore- 
ligger, faar man straks det Indtryk, at 
naar der forlanges en Sum af 380,000 Kr., 
synes dette overordentlig dyrt. Her er 
kun Tale om Opførelsen af en Skole med 
17 Klasseværelser, og at det da er meget 
dyrt, paastaar jeg efter den Erfaring, jeg 
har fra de Skoler, vi bygge i København. 
Vi bygge Kommuneskoler i København, 
som ere 1/2 Gang saa store, som indeholde 
23 a 24 Klasseværelser, og dem bygge vi 
langt, langt billigere end den, her er Tale 
om, jeg antager omtrent 150,000 Kr. bil- 
ligere end her foreslaaet. Her vil hvert 
Klasseværelse komme til at koste over 
22,000 Kr. Det forekommer mig at være 
overordentlig dyrt, og jeg kan ikke tro 
andet, end at denne Plan maa kunne 
reduceres meget betydeligt, saaledes at 
Udgiften kunde holdes indenfor mere rime- 
lige Grænser, end her er foreslaaet. 

Ogsaa i andre Henseender forekommer 
Lovforslaget mig at være alt for dyrt. 
Naar det saaledes foreslaas, at der skal 
opføres en Bolig for Rektor, som skal 
koste ikke mindre end 42,000 Kr., idet der 
foruden selve Boligen forlanges et Ekstra- 


